sibi certo ac de fide pollicentur , non obstantibus quibuscumque sceleribus (1).

622. Tale est systema Lutheranorum , Calvinistarum , Zwinglianorum , aliarumque sectarum , quæ ab illis profluxerunt , si excipias accidentales nonnullas modificationes , quas in eo exponendo tenuerunt. Nonnulli quidem visi sunt systema istud temperare (2). Ast frustra ; etenim , præterquam quod expulsus est non absque stomacho et indignatione ejusmodi temperamentum a ceteris sectariis , emolliri ac corrigi doctrina Novatorum circa bonorum operum meritum nequit , quin totum labefactetur systema a suis fundamentis ; ita siquidem partes omnes inter se copulatæ atque invicem sunt connexæ , ut nulla detrahi possit absque manifesta incohærentia (3).

623. Nos igitur ut vindicemus catholicam doctrinam de merito , præmissis ejus notionibus , progrediemur ad ejusdem meriti existentiam adstruendam adversus Novatores ; deinde conditiones , quæ ad meritum requiruntur exponemus ; postremo expendemus ea , quæ meriti objectum constituunt.

(1) Cfr. Becan. op. cit. cap. 16 , quæst. III , n. 3.

(2) Plures causæ effecerunt , ut Protestantes paulatim ab absurda ac perniciosa ejusmodi doctrina recederent , impossibilitas nempe eam conciliandi cum Scriptura , pessimus influxus , quem in sectarios exercebat , objectiones demum Catholicorum. Hinc in *Apol.* IV , *De dilect. et implet. legis* , § 50 , pag. 91 ,

tantum dicitur : *Hæc ipsa legis impletio , quæ sequitur renovationem , est exigua et immunda ; § 46 , pag. 88 : In hac vita non possumus legi satisfacere.* Atque ita conciliantur diversæ formulæ , quibus Protestantes hunc articulum proponere solent.

(3) Cfr. Moehler , op. cit. tom. 1 , pag. 244 et seqq.

CAPUT I.

PRÆNOTIONES.

Doctrina Ecclesiæ catholicæ et Theologorum opiniones circa meritum.

624. Doctrinam catholicam de bonorum operum merito his verbis proponit Concilium Trident. sess. VI, cap. XVI : *Bene operantibus, usque in finem, et in Deo sperantibus, proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda.... Cum enim ille ipse Christus Jesus, tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter virtutem influat, quæ virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent; nihil ipsis justificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, divinæ legi pro hujus vitæ statu satisfecisse, et vitam æternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam, vere promeruisse censeantur.... Ita neque propria nostra justitia tanquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur aut repudiatur justitia Dei. Quæ enim justitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhærentem justificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum. Neque vero illud omittendum est, quod, licet bonis operibus in Sacris Litteris usque adeo tribuatur, ut etiam, qui uni ex minimis suis potum aquæ frigidæ dederit, promittat Christus, eum non esse sua mercede cariturum, et Apostolus testetur, id, quod in præsentem est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operari in nobis, absit tamen, ut christianus homo in se ipso vel confidat, vel glorietur, et non in Domino; cujus tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse*

merita, quæ sunt ipsius dona. Hanc porro eandem doctrinam sanxit can. XXVI et XXXII, quos inferius dabimus.

625. Interea ex ejusmodi expositione et definitionibus constat : 1^o Justos vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam et augmentum gloriæ.

626. 2^o Hanc merendi virtutem inniti Dei misericordiæ, qui nostris bonis operibus æternam retributionem promittere dignatus est, cum potuisset illa a nobis exigere absque ulla retributionis spe. Quare optime S. Thomas adnotat, *Deum non esse factum simpliciter debitorem nobis, sed sibi ipsi, in quantum debitum est, ut sua ordinatio impleatur* (1).

627. 3^o Hanc insuper promerendi virtutem inniti meritis Christi, a quibus justorum opera totum suum meritum trahunt.

628. 4^o Denique merita omnia nostra esse dona Dei, quia a gratia tum actuali tum sanctificante seu habituali promanant. Hinc optime S. Augustinus : *Cum Deus, inquit, coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua* (2). Ex quibus etiam liquet, in doctrina catholica valde commendari humilitatem christianam, minime vero excludi, ut clamant Protestantes.

629. His fidei dogmatibus majoris claritatis gratia addunt Theologi, meritum distingui in illud, quod vocant *de condigno*, et in illud, quod *de congruo* appellant. Prius est meritum proprie dictum, seu vere et stricte tale, cui scilicet præmium vel merces ex justitia aut fidelitate debetur; posterius autem est improprie dictum, cui cum nulla facta fuerit promissio, hinc ex stricto jure nihil debetur, spectata nihilominus ipsius operis bonitate congruum ac decens videtur, ut aliqua tribuatur remuneratio.

630. Hæc distinctio fundatur in doctrina Patrum, præsertim vero S. Augustini, qui docet, impios per fidem mereri remissionem peccatorum; ait enim : *Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nulum est meritum fidei, qua fide ille dicebat : Deus propitius esto mihi peccatori, et descendit justificatus merito fidelis humili-*

(1) 1. 2, q. 114, a. 1, ad 3.

(2) *Epist.* cxciv, cap. 5, n. 19.

tatis (1). Non est autem meritum istud stricte sumptum seu *de condigno*; ut enim ibidem prosequitur S. Doctor: *Nullane sunt merita justorum? Sunt plane, quia justisunt. Sed ut justifuerent, merita non fuerunt* (2). Est igitur meritum *de congruo* et improprie dictum illud, quod præcedit justificationem. Hanc eandem distinctionem expressis verbis tradidit Angelicus Doctor (3).

631. Quamvis porro, quæ de hac meriti distinctione ejusque specie ac natura traduntur, explorata sint apud omnes fere catholicos Theologos, ad fidem tamen minime spectant, cum nulla habeatur circa hæc Ecclesiæ definitio, et in controversiam a nonnullis vocentur. Quapropter scribit Bellarminus circa meriti qualitatem: *Sunt tres de hac re quæstiones: una, sitne meritum justorum dicendum ex condigno, an ex congruo? altera, sitne condignum ratione promissionis tantum, an ratione operis? tertia, num Deus remuneret opera justorum supra condignum et impiorum citra condignum* (4)?